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АНОТАЦІЯ

Дзюбановський Ю.І. Адміністративно-правове забезпечення

судового розгляду справ у сфері безпеки дорожнього руху.–

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук

за спеціальністю 12.00.07 — адміністративне право і процес; фінансове

право; інформаційне право. – Відкритий міжнародний університет розвитку

людини «Україна», Київ, 2023; Західноукраїнський національний

університет, Тернопіль, 2023.

У дисертаційній роботі повно та всебічно досліджено поняття

дорожнього руху та розвиток уявлень про його сутність. Описано

особливості та ознаки дорожнього руху. Надано авторське визначення

дорожнього руху, під яким розуміються суспільні відносини, врегульовані

нормами права, які виникають в процесі руху його учасників, як за

допомогою транспортних засобів, так і без них по дорогах державного чи

місцевого значення, тротуарах та інших незаборонених законом місцях,

порушення безпеки яких, тягне за собою передбачену законом

відповідальність. Проаналізовано сутність та елементи безпеки дорожнього

руху, а також наголошено на необхідності світової та національної

практично спрямованої діяльності щодо запобігання вчинення

правопорушень, що посягають на безпеку дорожнього руху. Наголошено,

що під безпекою дорожнього руху розуміється стан захищеності

життєвоважливих для учасників дорожнього руху інтересів, прав і свобод,

забезпечення яких є основним завданням органів державної влади, органів

місцевого самоврядування, їх посадових осіб та самих громадян, які

спільно працюють задля захисту визначених законом інтересів від впливу

ймовірних загроз. Розглянуто також особливості та генезу нормативно-

правового регулювання безпеки дорожнього руху, виділено основні

проблемні питання системи такого регулювання, а також вказано на шляхи
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їх вирішення. Зокрема, встановлено, що починаючи із зародження в Україні

автомобільного транспорту, законодавство у сфері безпеки дорожнього

руху створювалося і в подальшому розвивалося. Було прийнято

надзвичайно велику кількість, як законодавчих, так і підзаконних

нормативно-правових актів, дія яких була спрмована на усунення небезпеки

дорожнього руху, або хоча б зменшити її рівень. Дещо вдавалося зробити,

дещо ні. Але реальність така, що рівень безпеки дорожнього руху є доволі

низьким. Для того, аби його підняти необхідно вчинити комплекс дій та

заходів, як зі сторони уповноважених органів держави, так і безпосередньо

учасників дорожнього руху. Крім того, виклики часу (до прикладу

виникнення та існування ПЛЕ) вимагають адекватної реакції з боку

законодавця. Всі ці заходи та дії повинні грунтуватися на досконало

написаному, з врахуванням практики розвинених країн законодавстві. Саме

на основі ефективного законодавства Україна зможе подолати проблеми

безпеки дорожнього руху.

Досліджено питання адміністративно-правового статусу учасників

дорожнього руху, під час чого встановлено деяку неузгодженість між

актами, що здійснюють його правове регулювання. Крім того, очевидно, що

доцільно розглядати адміністративно-правовий статус учасників

дорожнього руху з моменту виникнення суспільних відносин у сфері

безпеки дорожнього руху.

Проаналізовано питання щодо організації судової влади та здійснення

правосуддя в Україні. Воно реалізується на основі принципу верховенства

права відповідно до євростандартів, діяльність якого спрямована на

забезпечення права кожного на справедливий суд. Наголошено, що

функціонування судової влади в Україні забезпечується безсторонніми та

незалежними судами, яку реалізовують судді та, у визначених законом

випадках, спеціально-залучені присяжні шляхом здійснення правосуддя

законодавчо визначеними прцедурами.

Проаналізовано закордонний досвід розвинутих країн та практику ЄСПЛ,

4

що дало змогу аргументувати потребу у своренні належних умов, які

сприятимуть забезпеченню гарантій реалізації суб’єктивних прав не лише

громадян України, а й інших осіб, що законно перебувають на її території, у

відносинах з адміністративними органами є обов’язком правової держави.

Доведено, що реалізація цього обов’язку обумовлює необхідність створення

адміністративної юстиції в Україні, яка б, з одного боку, захищала

суб’єктивні права громадян, а з іншого – за допомогою судової практики

забезпечувала законність діяльності органів державної влади і, таким чином,

сприяла б зміцненню правопорядку в державі. Тому запровадження

адміністративного судочинства зумовлене правовою природою публічно-

правових спорів, де громадянину протистоїть потужний адміністративний

апарат. Наведено аргументовані висновки, що призначення адміністративної

юстиції повинно полягати у здійсненні тільки правового контролю, а не

контролю за доцільністю управлінської діяльності. Адміністративно-

правовий захист має бути судовим правовим захистом, бо саме суди

найбільше відповідають вимогам незалежності та неупередженості, що

ставляться перед правозахисними органами. А отже, в результаті створення

адміністративної юстиції буде не тільки гарантовано укріплення

правопорядку в сфері управлінської діяльності, а й надано можливість

окремому громадянину реалізувати свої права по відношенню до органів

державної влади шляхом оскарження їх неправомірних рішень, дій чи

бездіяльності. Отже, відбудеться істотне наближення до втілення в життя

положень ст.55 Основного Закону.

Розглянуто роль та місце суду в процесі забезпечення безпеки

дорожнього руху. Встановлено та доведено, що суд поряд із виконанням

передбачених законом повноважень, розглядає справи про адміністративні

правопорушення у сфері безпеки дорожнього руху, що віднесені до його

компетенції, а також розглядає скарги на рішення, дії та бездіяльність

уповноважених органів, що здійснюють контроль у сфері безпеки

дорожнього руху, що можна розглядати як опосередкований вплив на цю
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сферу з метою її убезпечення.

Розглянуто питання щодо проблем забезпечення безпеки дорожнього

руху. Висловлено пропозицію відмови від посилення заходів впливу на

учасників дорожнього руху, та запропоновано альтернативні методи

зниження аварійності на дорогах та підвищення рівня безпеки дорожнього

руху, зокрема доведена доцільність впровадження штрафних балів, а також

інституту сповіщувача, елементів штучного інтелекту та загальної

діджиталізації сфери дорожнього руху.

Розкрито питання участі суду в забезпеченні адміністративно-правової

та цивільно-правової відповідальності у сфері безпеки дорожнього руху.

Проаналізовано підстави цих видів відповідальності, складу

адміністративного правопорушення та цивільно-правового проступку.

Наголошено на надважливій ролі суду в забезпеченні цих видів

відповідальності.

Окремо було запропоновано внести зміни до деяких статей Кодексу

України про адміністративні правопорушення, а також визначено та

запропоновано зміст цих статей з метою удосконалення національного

законодавства про адміністративні правопорушення та сприяння більш

ефективному його застосуванню. Також було запропоновано зміни до

окремих підзаконних нормативно-правових актів та законів, що регулюють

безпеку дорожнього руху та спрямовані на зниження рівня аварійності на

дорогах й підвищення рівня безпеки дорожнього руху.

В результаті виконаного дослідження були сформовані необхідні

висновки, що прямо випливали із роботи. Ці висновки запропоновані щодо

їх використання на практиці, а саме у науково-дослідній діяльності, у

правотворчості, у правозастосовній сфері, у навчальному процесі та у

правовиховній сфері: у науковo-дoслідній дiяльнoсті – для подальших

досліджень і вирішення теоретико-правових питань, пов’язаних з

адміністративно-правовим забезпеченням судового розгляду справ у сфері

безпеки дорожнього руху; у правотворчості – при удосконаленні
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законодавства у сферах, що стосуються судового розгляду справ у сфері

безпеки дорожнього руху; у правозастосовній сфері – як рекомендації для

судових органів та органів Національної поліції України щодо підвищення

рівня безпеки дорожнього руху; у навчальному процесі – для розроблення

науково-методичних матеріалів для дисциплін: «Адміністративне

судочинство», «Кваліфікація адміністративних правопорушень», «Безпека

дорожнього руху»; у правовиховній сфері – в якості практичних та

теоретичних рекомендацій для досягнення вищого рівня правової культури

та культури поводження на дорозі всіма учасниками дорожнього руху.

Ключові слова: адміністративно-правове забезпечення,

адміністративне судочинство, судовий захист, дорожній рух, безпека

дорожнього руху, суб’єкти забезпечення безпеки дорожнього руху,

учасники дорожнього руху, суд, адміністративна відповідальність.

ABSTRACT

Dziubanovskyi Y.I. Administrative and legal support of court

proceedings in the field of road traffic safety - Qualification scientific work on

the rights of a manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of candidate of legal sciences

inspecialty 12.00.07 – Administrative Law and Process; Finance Law; Information

Law. – Open International University of Human Development «Ukraine», Kyiv,

2023; West Ukrainian National University, Ternopil, 2023.

The concept of traffic and the development of ideas about its essence are fully

and comprehensively investigated in the dissertation. The features and

characteristics of traffic are described. The author's own definition of traffic is

provided, which means social relations regulated by the rules of law that arise in

the process of movement of its participants, both with the help of vehicles and

without them on roads of state or local importance, sidewalks and other places not

prohibited by law, violation of which entails liability provided for by law. The
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author analyses the essence and elements of road safety and emphasises the need

for global and national practical activities aimed at preventing offences affecting

road safety. The author emphasises that road safety means the state of protection

of interests, rights and freedoms vital for road users, which are the main task of

public authorities, local self-government bodies, their officials and citizens

themselves, working together to protect the interests defined by law from the

impact of possible threats. The author also examines the peculiarities and genesis

of legal regulation of road traffic safety, identifies the main problematic issues of

the system of such regulation, and also points out the ways of their solution. In

particular, the author establishes that since the inception of road transport in

Ukraine, road safety legislation has been created and further developed. An

extremely large number of both legislative and subordinate legal acts have been

adopted, the effect of which was aimed at eliminating road traffic hazards, or at

least reducing their level. Some of them succeeded, some did not. But the reality is

that the level of road safety is quite low. In order to raise it, it is necessary to take

a set of actions and measures, both on the part of the authorised state bodies and

road users themselves. In addition, the challenges of the times (for example, the

emergence and existence of PLE) require an adequate response from the legislator.

All of these measures and actions should be based on well-written legislation that

takes into account the practice of developed countries. It is on the basis of

effective legislation that Ukraine will be able to overcome road safety problems.

The thesis examines the issue of the administrative and legal status of road

users, and reveals some inconsistencies between the acts which regulate it. In

addition, it is obvious that it is advisable to consider the administrative and legal

status of road users from the moment of emergence of public relations in the field

of road safety.

The thesis analyses the issues related to the organisation of the judiciary and

the administration of justice in Ukraine. It is implemented on the basis of the rule

of law principle in accordance with European standards, and its activities are

aimed at ensuring everyone's right to a fair trial. The author emphasises that the
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functioning of the judiciary in Ukraine is ensured by impartial and independent

courts, which are exercised by judges and, in cases specified by law, specially

engaged jurors through the administration of justice in accordance with legally

established procedures.

The author analyses the foreign experience of developed countries and the

practice of the ECHR, which made it possible to argue that the need to create

appropriate conditions which will help to ensure guarantees of subjective rights of

not only citizens of Ukraine, but also other persons legally staying on its territory

in relations with administrative authorities is the duty of the rule of law. The

author proves that the implementation of this obligation necessitates the

establishment of administrative justice in Ukraine, which would, on the one hand,

protect the subjective rights of citizens, and, on the other hand, ensure the legality

of activities of public authorities through judicial practice and, thus, contribute to

strengthening the rule of law in the State. Therefore, the introduction of

administrative court proceedings is due to the legal nature of public law disputes

where a citizen is confronted by a powerful administrative apparatus. The author

provides reasoned conclusions that the purpose of administrative justice should be

to exercise only legal control, and not control over the expediency of

administrative activities. Administrative legal protection should be a judicial legal

protection, since it is the courts which most closely meet the requirements of

independence and impartiality set for human rights bodies. Therefore, the creation

of administrative justice will not only guarantee the strengthening of law and order

in the field of administrative activity, but will also enable an individual citizen to

exercise his or her rights against public authorities by appealing against their

unlawful decisions, actions or omissions. Thus, the provisions of Article 55 of the

Fundamental Law will be significantly brought closer to being implemented.

The author examines the role and place of the court in the process of ensuring

road traffic safety. It is established and proved that the court, along with exercising

its statutory powers, considers cases of administrative offences in the field of road

safety within its competence, and also considers complaints against decisions,
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actions and inaction of the authorised bodies exercising control in the field of road

safety, which can be considered as an indirect influence on this area with a view to

ensuring its safety.

The thesis deals with the issues of road traffic safety. The author proposes to

abandon the strengthening of measures of influence on road users and suggests

alternative methods of reducing road accidents and improving road safety, in

particular, the expediency of introducing penalty points, as well as the institute of

a detector, elements of artificial intelligence and general digitalisation of the road

traffic sphere is proved.

The thesis also addresses the issue of court participation in ensuring

administrative and civil liability in the field of road safety. The author analyses the

grounds for these types of liability, the elements of an administrative offence and a

civil law misdemeanour. The author emphasises the crucial role of the court in

ensuring these types of liability.

Separately, it was proposed to amend certain articles of the Code of Ukraine

on Administrative Offences, and the content of these articles was defined and

proposed with a view to improving national legislation on administrative offences


[…]


розглядати адміністративно-правовий статус учасників дорожнього руху з

моменту виникнення суспільних відносин в сфері безпеки дорожнього руху.

6. Судові органи відіграють надважливу роль у процесі забезпечення

безпеки дорожнього руху, оскільки їхня діяльність у сфері безпеки

дорожнього руху зводиться до повноважень з однієї сторони - контролю за

законністю дій (бездіяльності) та рішень органів національної поліції у сфері

забезпечення безпеки дорожнього руху, тобто діяльність з перегляду рішень

таких органів, а з іншої сторони – розгляд таких видів адміністративних справ

за порушення ПДР, які входять до їх компетенції згідно КУпАП. Подібна
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діяльність суду спрямована як на попередження порушень правил

дорожнього руху, так і притягнення порушників ПДР до відповідальності.

Проблема правового регулювання оскарження постанови у справі про

адміністративне правопорушення, що стосується питання, який із

законодавчих актів слід застосовувати суду: КУпАП чи КАСУ, негативно

впливає, як на процес правотворчості, адже вимагає при розгляді та прийнятті

підзаконних нормативно-правових актів з цих питань, враховувати

положення різних законів; так і на процес правозастосування, оскільки, як

вже було зазначено, що існує дилема, який нормативно-правовий акт

застосовувати під час розгляду скарги на постанову, винесену за вчинення

адміністративного проступку. Відсутність координації між органами

Національної поліції та судами, яка є необхідною для ефективної боротьби з

порушеннями на дорозі призводить до уникнення відповідальності

суб’єктами, що вчинили адміністративні правопорушення.

7. Короткі строки накладення адміністративного стягнення дуже часто

стають причиною зловживань зі сторони суддів, що негативно відбивається

на правозастосовній практиці, в тому числі у сфері забезпечення безпеки

дорожнього руху. Так, дії суддів, спрямовані на затягування строків, що

призводять до порушень строків розгляду справ про адміністративні

правопорушення, є наслідком того, що справа закривається через закінчення

передбачених законом строків для накладення адміністративного стягнення.

Пропонується вдосконалити КУпАП в частині строків, яким буде

передбачатися: збільшення строків розгляду справ про адміністративні

правопорушення; збільшення строку, протягом якого може бути накладено

стягнення; передбачення конкретних строків початку розгляду справ про

адміністративні правопорушення (від моменту складення протоколу до

моменту початку розгляду, виділивши 5 днів на передання протоколу про

адміністративне правопорушення суду з моменту його складення, 5 днів на

визначення судді, який буде розглядати справу та прийняття рішення про

дату розгляду, а також протягом 10 днів провести підготовчі дії, необхідні
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для забезпечення розгляду справи про адміністративне правопорушення). На

нашу думку, необхідно внести зміни до статті 279 КУпАП та передбачити

загальні положення судового розгляду справ про адміністративні

правопорушення за аналогією з КАСУ чи КПК України. Подальший аналіз

адміністративної відповідальності за порушення норм безпеки дорожнього

руху вимагає розгляду питання про підстави такої відповідальності. При

цьому, на нашу думку, не цілком доречно об’єднувати їх у процесуальну

підставу адміністративної відповідальності, а саме ці ознаки і назвати

підставами, тобто, виділяти фактичну, нормативну та процесуальну підстави

адміністративної відповідальності у сфері безпеки дорожнього руху. Отже,

що стосується нормативної підстави для настання адміністративної

відповідальності за порушення правил дорожнього руху, то нею можна

вважати наявність правових норм, які передбачають адміністративну

відповідальність за порушення у сфері безпеки дорожнього руху. Фактичною

ж підставою є вчинення суб’єктом адміністративного правопорушення

протиправного, винного діяння, за яке законодавством передбачено

адміністративну відповідальність. Остання підстава, яка виділяється нами є

процесуальною, під якою розуміємо рішення уповноваженого компетентного

органу адміністративної юрисдикції про накладення на правопорушника,

який вчинив адміністративне правопорушення у сфері безпеки дорожнього

руху, покарання у формі певного стягнення передбаченого нормами

статті 24- 1 КУпАП.

8. Вважаємо, назва глави 10 КУпАП потребує удосконалення з огляду

на важливість сфери безпеки дорожнього руху, її надзвичайну проблемність у

всьому світі та особливостей об’єкта. На нашу думку, Главу 10 КУпАП

доцільно назвати «Адміністративні правопорушення проти безпеки руху та

експлуатації транспорту», виділивши лише правопорушення у сфері безпеки

дорожнього руху, а всі інші правопорушення, що мають відмінний об’єкт

перенести в іншу главу.

9. Санкції за окремі адміністративні правопорушення у сфері
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забезпечення безпеки дорожнього руху суттєво збільшилися. Незважаючи на

такий підхід законодавця до врегулювання ситуації із низьким рівнем безпеки

дорожнього руху, ми не підтримуємо подібний вплив на цю сферу. На наше

переконання, високими штрафами чи більш тяжчим покаранням подолати

аварійність на дорогах не вийде. В даній ситуації необхідно застосовувати

альтернативні методи. До одного з таких належить впровадження інституту

сповіщувача, суть якого полягає в участі самих учасників дорожнього руху в

контролі за безпекою дорожнього руху.

10. Родовим об’єктом правопорушень у сфері безпеки дорожнього

руху є суспільні відносини щодо забезпечення стану захищеності

життєвоважливих для учасників дорожнього руху інтересів, прав і свобод,

гарантування та забезпечення яких покладається на органи державної влади,

органи місцевого самоврядування, їх посадових осіб та представників

громадськості, які взаємодіють задля реалізації та належного захисту

інтересів держави вцілому від ймовірних загроз. Ми не підтримуємо думки

окремих авторів щодо обов’язкових ознак складу адміністративного

правопорушення суспільно-шкідливих наслідків, причинного зв’язку між

діянням та наслідком, а також місця, часу, способу, обстановки та засобів

вчинення адміністративного правопорушення. Тому очевидним є висновок,

що до обов’язкових елементів об’єктивної сторони адміністративного

правопорушення у сфері безпеки дорожнього руху, тобто тих, які обов’язково

мають бути присутні у кожному правопорушенні є лише діяння, а всі інші є

факультативним, тобто, які можуть бути присутні за умови вказівки на це

законодавцем.

11. Участь суду у забезпеченні адміністративної та цивільно-правової

відповідальності у сфері безпеки дорожнього руху є важливим елементом

забезпечення безпеки такого руху, впливу на його учасників з метою

запобігання вчиненню нових правопорушень, як учасниками, так і

посадовими особами уповноважених органів державної влади у даній сфері, а

також слугує взірцем правозастосовної практики, яку необхідно враховувати
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під час здійснення діяльності у сфері безпеки дорожнього руху.

12. Створення інституту компенсації зобов’язань, на якому

наголошується в дослідженні, створить умови для подолання наявної колізії в

законодавстві між поняттям підстав настання цивільно-правової та інших

видів юридичної відповідальності, що зумовить виваженість судових рішень

в питаннях визначення розміру відшкодування, оскільки мова буде йти на

про результат протиправних дій у вигляді настання відповідальності, а про

компенсацію за не протиправні дії. Питома вага рішень говорить про

неспірний обов’язок власників джерела підвищеної відповідальності, а саме

транспортних засобів, страхувати цивільно-правову відповідальність, адже в

такому випадку потерпіла сторона, якій протиправним діянням було завдано

матеріальних битків гарантовано отримує компенсацію, таким чином

відновлює свої порушені права.

13. Вторгнення країни-агресора Російської Федерації на територію нашої

країни внесло чималі корективи в діяльність всіх державно-владних органів, в

тому числі і в діяльність судових установ, органів Національної поліції та

інших. Збільшилась кількість справ, повноважень та пріоритетних завдань в

залежності від оперативної обстановки в окремих регіонах, що впливає як на

практичні умови функціонування інституцій, так і на строки вирішення навіть

незначних спорів. Але в умовах воєнного стану рівень безпеки дорожнього

руху не покращився з огляду на статистику, а зменшив рух транспортних

засобів на території України та зумовив на ще більшу латентність порушень на

дорозі. Щодня внаслідок дорожньо-транспортних пригод на автомобільних

дорогах продовжують гинути та травмуватися люди, зазнають пошкоджень

транспортні засоби та вантажі, які сьогодні так необхідні в боротьбі з ворогом.

Спрощений порядок вирішення спорів по ДТП, що регламентує право на

складання європротоколу в аваріях з матеріальними збитками, в свою чергу

передбачає звуження змісту та обсягу конституційних прав і свобод громадян,

надаючи можливість вирішення справи у безсудовому порядку, тому може

негативно позначитись на дотриманні певних прав людини. Зокрема,
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порушується принцип індивідуалізації покарання, не дотримуються норми про

повне та всебічне, своєчасне та об’єктивне дослідження всіх значущих

обставин конкретної справи, або її розгляд судом. Такі способи вирішення

спорів обмежує безумовне право учасників ДТП на правову допомогу.
