До спеціалізованої вченої ради
Д 58.082.04 Західноукраїнського
національного університету
46009, м. Тернопіль, вул. Львівська, 11а

## **В І Д Г У К**

**офіційного опонента – доктора юридичних наук, доцента Дуліби Євгенії Володимирівни на дисертацію Дзюбановського Юрія Ігоровича на тему «Адміністративно-правове забезпечення судового розгляду справ у сфері безпеки дорожнього руху», представлену на здобуття ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право**

**Ступінь актуальності обраної теми.** Безпека дорожнього руху є глобальною проблемою, яка впливає на кожну країну, незалежно від рівня її розвитку. З метою забезпечення безпеки дорожнього руху держави вживають різних заходів, з-поміж яких: підвищення рівня безпеки дорожнього руху, зниження негативних наслідків від аварійності на дорогах держави, покращення експлуатаційних показників автомобільних доріг і вулиць за параметрами безпечності та їх відповідність високим світовим та європейським стандартам, покращення умов руху транспортних засобів та всіх інших учасників дорожнього руху на вулично-дорожній мережі, підвищення ефективності системи підготовки водіїв транспортних засобів та інших учасників дорожнього руху, посилення відповідальності за порушення правил дорожнього руху.

Водночас, адміністративно-деліктне провадження займає важливе місце серед національних механізмів підтримання правопорядку у сфері безпеки дорожнього руху. Так, зокрема, лише у 2022 році у судах загальної юрисдикції України перебувало 156,4 тис. матеріалів про притягнення осіб

до адміністративної відповідальності за ст. 130 КУпАП, за результатами розгляду яких 95 970 осіб притягнуто до адміністративної відповідальності.

Дотримання форми, змісту протоколу про адміністративне правопорушення, строків розгляду справи, якісної підготовки до розгляду справи, вивчення та дослідження всіх обставин, які мають значення для правильного вирішення справи, є запорукою невідворотності адміністративного стягнення і, в той же час, гарантією захисту прав і свобод людини і громадянина. До того ж судова статистика має прикладний характер, адже дозволяє виявити закономірності та характерні тенденції, які складаються у діяльності судів щодо вирішення по суті справ цієї категорії та вказує на наявні проблеми в системі правосуддя. Аналіз судової статистики вказує також на необхідність не лише вдосконалення механізмів притягнення винних осіб до адміністративної відповідальності, але й державної політики у сфері безпеки дорожнього руху.

Дисертація Дзюбановського Юрія Ігоровича на тему «Адміністративно-правове забезпечення судового розгляду справ у сфері безпеки дорожнього руху» виконана на актуальну і без сумніву важливу тему в розрізі науки адміністративного права. До того ж актуальність обраної теми корелюється з положеннями Резолюції Генеральної Асамблеї ООН A/RES/74/299 «Підвищення безпеки дорожнього руху в усьому світі», Національної транспортної стратегії України на період до 2030 року, що схвалена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30.05.2018 № 430-р, Державної програми підвищення рівня безпеки дорожнього руху в Україні на період до 2023 року, що затверджена постановою Кабінету Міністрів України від 21.12.2020 № 1287, Стратегії підвищення рівня безпеки дорожнього руху в Україні на період до 2024 року, що схвалена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 21.10.2020 № 1360-р.

**Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.** Наукові положення, висновки і рекомендації сформульовані дисертантом мають належний ступінь

достовірності та обґрунтованості, що відповідає встановленим вимогам МОН України до подібного роду робіт. При обранні структури роботи, автор опирався на класичну методологію, що забезпечило досягнення ним поставленої у дисертації мети.

За методологічну основу дослідження автором справедливо взято сукупність загальнонаукових та спеціально-правових методів наукового пізнання, застосування яких зумовлене метою, завданнями, специфікою предмета й об'єкта дослідження.

Джерелами фактичного матеріалу є результати власних досліджень дисертанта, політико-правова публіцистика, статистичні та аналітичні матеріали, довідкові видання, Інтернет-ресурси тощо.

Результати дослідження пройшли належну апробацію та з достатньою повнотою оприлюднені у публікаціях здобувача. Основні теоретичні положення та висновки, сформульовані у дисертаційній роботі, викладено у дванадцяти наукових працях, з яких: шість опубліковано у наукових фахових виданнях України, одна – у закордонному виданні. Про високий рівень обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків та рекомендацій дисертаційної роботи свідчить їх апробація на конференціях, зокрема: III Міжнародній студентській науковій конференції «Правова система України в умовах Європейської інтеграції: погляд студенської молоді», Міжнародній науковій конференції «Тенденції реформування правової системи України і світу», VI Всеукраїнській науково-практичній конференції «Теоретичні питання юриспруденції і проблеми правозастосування: виклики XXI століття», Всеукраїнській науковій конференції «Українська повстанська армія у національному державотворенні (з нагоди 80-річчя створення УПА)», VII Міжнародній науково-практичній конференції «Україна в умовах реформування правової системи: сучасні реалії та міжнародний досвід».

Наукова праця Ю.І. Дзюбановського є самостійною і завершеною. Автор безперечно досяг мети, яка полягала в дослідженні особливостей

адміністративно-правового забезпечення судового розгляду справ у сфері безпеки дорожнього руху, а також формулювання рекомендацій щодо вдосконалення адміністративного законодавства і практики його застосування на підставі позитивного національного та закордонного досвіду.

Дисертантом успішно сформульовано перелік завдань, що пов'язані із необхідністю: дослідити генезис поняття безпеки дорожнього руху, дослідити стан безпеки дорожнього руху, схарактеризувати особливості нормативно-правового регулювання безпеки дорожнього руху, окреслити коло осіб, які належать до учасників дорожнього руху та схарактеризувати їх адміністративно-правовий статус; з'ясувати систему суб'єктів забезпечення безпеки дорожнього руху, проаналізувати роль та місце судових органів у механізмі забезпечення безпеки дорожнього руху; окреслити участь суду у забезпеченні притягнення до адміністративно-правової відповідальності у сфері безпеки дорожнього руху; розглянути участь суду у забезпеченні цивільно-правової відповідальності у сфері безпеки дорожнього руху; розкрити механізм адміністративно-правового забезпечення судового розгляду справ у сфері безпеки дорожнього руху; окреслити правовий статус судових органів та їх роль в убезпеченні дорожнього руху; сформулювати та запропонувати науково обґрунтовані рекомендації щодо удосконалення адміністративного законодавства у сфері забезпечення судового розгляду справ у сфері безпеки дорожнього руху.

Зміст дисертації відповідає поставленій меті та відображає логіку дослідження. Викладені в роботі наукові положення, висновки та рекомендації підкріплені результатами аналізу достатньої кількості джерел і наукових матеріалів. Текст дисертації відповідає змісту, розкриває тему, засвідчує логічність і завершеність дослідження. Анотація дисертації відповідає встановленим вимогам та є узагальненим коротким викладом її основного змісту, в якій представлені основні результати дослідження із

4/2

зазначенням наукової новизни та практичного значення, що дає повне уявлення про виконану здобувачем роботу.

Ознайомлення з науковими положеннями, висновками та пропозиціями Дзюбановського Ю. І. дає підстави стверджувати про дотримання наукового стилю викладу матеріалів, коректності формулювань, уваги до деталей та професіоналізму. Матеріал дисертації викладено грамотно, логічно, послідовно у зрозумілій і доступній формі. Це забезпечило обґрунтованість і достовірність сформульованих у дисертації наукових положень, висновків і рекомендацій.

**Наукова новизна одержаних результатів.** Зі змісту дисертаційного дослідження, а також опублікованих дисертантом наукових праць вбачається, що основні наукові положення, висновки і пропозиції сформовані автором самостійно, відображають його особистий внесок у формування адміністративно-правового забезпечення судового розгляду справ у сфері безпеки дорожнього руху.

Автором надано авторське визначення поняття «дорожній рух», під яким розуміються суспільні відносини, врегульовані нормами права, які виникають в процесі руху його учасників, як за допомогою транспортних засобів, так і без них по дорогах державного чи місцевого значення, тротуарах та інших незаборонених законом місцях, порушення безпеки яких тягне за собою передбачену законом відповідальність.

Обґрунтованим є необхідність запровадження і розвитку діджиталізації сфери безпеки дорожнього руху та елементів штучного інтелекту, адже використання цифрових технологій повинно запровадити новий рівень безпеки, пов'язаний з контролем та спостереженням за дорожнім рухом.

Слушним є подальший розвиток теоретичних підходів щодо вдосконалення діяльності судів із забезпечення притягнення винних осіб до адміністративної відповідальності за вчинення правопорушень у сфері безпеки дорожнього руху.

Загалом наукові положення, що сформульовані в дисертації та в опублікованих працях Ю. І. Дзюбановського містять елементи наукової новизни та в значній мірі вдосконалюють сучасне наукове пізнання адміністративно-правове забезпечення судового розгляду справ у сфері безпеки дорожнього руху.

**Оцінка змісту дисертації та її оформлення.** Зміст і структура дисертаційного дослідження відповідає меті та завданням, сформульованим дисертантом у вступі, а також відображають актуальність дослідження та його наукову новизну. Дисертація характеризується логічним змістовним наповненням, структура якого забезпечує комплексність та системність отриманих науково цінних результатів. Робота викладена на 208 сторінках, складається із анотації, вступу, трьох розділів, поділених на сім підрозділів, а також висновків, списку використаних джерел (206 найменувань) та додатків.

Дисертація Ю. І. Дзюбановського містить вагомі результати, які в сукупності вирішують важливу наукову проблему, а також забезпечують розв'язання цілого ряду практичних питань. Викладені у ній положення створюють підґрунтя для подальших наукових досліджень, вдосконалення праворозуміння та правозастосування.

**Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.** Загалом позитивно оцінюючи дисертацію Дзюбановського Юрія Ігоровича на тему «Адміністративно-правове забезпечення судового розгляду справ у сфері безпеки дорожнього руху», варто зазначити, що деякі її положення є дискусійними та потребують додаткової аргументації:

1. На сторінці 19 автор зазначає, що емпіричну базу дослідження формують судові рішення, що розміщені у Єдиному державному реєстрі судових рішень (ухвал-вироків), постановлених протягом 2018-2023 років у сфері безпеки дорожнього руху, статистичні дані Офісу Генерального прокурора, Департаменту патрульної поліції, однак аналіз тексту дисертації свідчить про те, що автор використовує статистику 2017-2021 років,

залишаючи поза увагою 2022 рік та 2023 рік, коли ведення воєнного стану на всій території України призвело до значних змін у судочинстві, в тому числі під час судового розгляду справ у сфері безпеки дорожнього руху. До того ж автор залишив поза увагою проведення аналізу судової статистики розгляду справ у цій сфері, щоб дало можливість виділити характерні особливості.

2. Тема дисертаційного дослідження є «Адміністративно-правове забезпечення судового розгляду справ у сфері безпеки дорожнього руху», однак розділ 1 присвячений розкриттю питань щодо адміністративно-правового забезпечення безпеки дорожнього руху, де автор детально розглядає генезис поняття «безпека дорожнього руху», нормативно-правове регулювання безпеки дорожнього руху, адміністративно-правовий статус учасників дорожнього руху. Поряд з цим, на мою думку, автор мав свою увагу більше зосередити на здійсненні аналізу адміністративних правопорушень у сфері дорожнього руху, розкрити особливості провадження у справах про адміністративні правопорушення у сфері безпеки дорожнього руху, адміністративно-правовий статус не учасників дорожнього руху, а осіб, які беруть участь у провадженні в справах про адміністративні правопорушення.

3. Дискусійним є пропозиція автора про доцільність удосконалення назви глави 10 КУпАП і її перейменування з «Адміністративні правопорушення на транспорті, в галузі шляхового господарства і зв'язку» на «Адміністративні правопорушення проти безпеки руху та експлуатації транспорту» із виділенням в цій главі лише правопорушень у сфері безпеки дорожнього руху і перенесенням інших правопорушень до іншої глави. По-перше, об'єкт адміністративного правопорушення – це суспільні відносини, що охороняє держава у різних сферах своєї життєдіяльності, визначення якого значною мірою впливає на зміст об'єктивних та суб'єктивних ознак адміністративних правопорушень, на побудову Особливої частини КУпАП, дозволяє визначити соціально-

політичну сутність цього правопорушення, встановити його суспільно небезпечні наслідки, а також сприяє правильній кваліфікації діяння і відмежуванню від суміжних посягань. По-друге, відповідно до статті 9 КУпАП адміністративне правопорушення визнається протиправна, винна (умисна або необережна) дія чи бездіяльність, яка посягає на громадський порядок, на власність, на права і свободи громадян, на встановлений порядок управління і за яку законом передбачено адміністративну відповідальність. Виходячи з логіки дисертанта, адміністративне правопорушення визнається протиправна, винна (умисна або необережна) дія чи бездіяльність, яка посягає проти громадського порядку, проти власності, проти прав і свобод громадян, проти встановленого порядку управління. По-третє, внесення змін до назви глави 10 призведе до невідповідності загальній концепції побудови КУпАП.

4. Потребує додатково аргументації позиція автора щодо впровадження інституту сповіщувача, суть якого полягає в участі самих учасників дорожнього руху в контролі за безпекою. Цей інститут має бути однією з форм громадського контролю у сфері безпеки дорожнього руху? Яким чином має здійснюватися цей контроль?

5. Робота автора виграла б, якби автор більшу увагу зосередив на розкритті особливостей судового розгляду справ у сфері безпеки дорожнього руху.

**Загальний висновок.** На підставі викладеного можна зробити висновок про те, що дисертація Дзюбановського Юрія Ігоровича на тему «Адміністративно-правове забезпечення судового розгляду у справ у сфері безпеки дорожнього руху» є самостійним, цілісним, завершеним, комплексним науковим дослідженням, яке містить нові теоретичні положення та висновки; наукові узагальнення щодо досліджуваного предмету та практичні рекомендації, які в сукупності розв'язують важливу наукову проблему, що має суттєве значення для науки адміністративного права.

Дисертаційна робота відповідає всім вимогам пунктів 9, 11-13 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, її автор – Дзюбановський Юрій Ігорович на основі публічного захисту заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

**Офіційний опонент:**

професор кафедри конституційного
права та галузевих дисциплін

Навчально-наукового інституту права
Національного університету водного
господарства та природокористування
доктор юридичних наук, доцент

Є. В. Дуліба

С. П. У. 23